
1 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ XÃ GIA NGHĨA 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

        Số:          Gia Nghĩa, ngày       

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ 

bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng giai đoạn 2018 - 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 699/KH-UBND ngày 25/12/2018 Ủy ban nhân dân 

tỉnh Đắk Nông về việc triển khai Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch 

vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng giai đoạn 2018 - 2025. 

Ủy ban nhân dân thị xã Gia Nghĩa xây dựng kế hoạch triển khai đề án hỗ 

trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng 

đồng giai đoạn 2018 - 2025 trên địa bàn thị xã, cụ thể như sau:  

I. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu chung 

Phấn đấu đến năm 2025, trẻ em khuyết tật được tiếp cận với các dịch vụ 

bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em tại cộng đồng để được hòa nhập và có cơ hội 

thực hiện đầy đủ các quyền của trẻ em khuyết tật. 

2. Mục tiêu cụ thể giai đoạn 2018 - 2020 

- Phấn đấu 70% trẻ em khuyết tật được tiếp cận với các dịch vụ bảo vệ, 

chăm sóc, giáo dục trẻ em tại cộng đồng. 

- Phấn đấu 50% trẻ em khuyết tật được cung cấp các kiến thức, kỹ năng hòa 

nhập cộng đồng phù hợp; 60% cha mẹ, người chăm sóc trẻ em khuyết tật được 

cung cấp các kiến thức, kỹ năng về hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận với các dịch 

vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em tại cộng đồng. 

- Phấn đấu 70% cán bộ phụ trách làm công tác trẻ em tại các cơ sở cung cấp 

dịch vụ liên quan đến bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, các tổ chức xã hội có 

liên quan đến trẻ em khuyết tật, cán bộ, cộng tác viên làm công tác trợ giúp trẻ em 

khuyết tật được cung cấp các kiến thức, kỹ năng về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ 

em khuyết tật. 

- Triển khai thiết lập mạng lưới liên kết các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo 

dục trẻ em khuyết tật tại cộng đồng và thí điểm các mô hình dịch vụ hỗ trợ trẻ em 

khuyết tật. 

3. Mục tiêu cụ thể giai đoạn 2021 - 2025 

- Phấn đấu 90% trẻ em khuyết tật được tiếp cận với các dịch vụ bảo vệ, 

chăm sóc, giáo dục trẻ em tại cộng đồng. 

- Phấn đấu 70% trẻ em khuyết tật được cung cấp các kiến thức, kỹ năng hòa 

nhập cộng đồng phù hợp; 80% cha mẹ, người chăm sóc trẻ em khuyết tật được 
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cung cấp các kiến thức, kỹ năng về hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận với các dịch 

vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em tại cộng đồng. 

- Phấn đấu 90% cán bộ tại các cơ sở cung cấp dịch vụ liên quan đến bảo vệ, 

chăm sóc, giáo dục trẻ em, các tổ chức xã hội có liên quan đến trẻ em khuyết tật, 

cán bộ, cộng tác viên làm công tác trợ giúp trẻ em khuyết tật được cung cấp các 

kiến thức, kỹ năng về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em khuyết tật. 

- Tiếp tục duy trì thực hiện có hiệu quả mạng lưới liên kết các dịch vụ bảo 

vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em khuyết tật tại cộng đồng. 

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI THỰC HIỆN 

1. Đối tượng 

- Trẻ em khuyết tật. 

- Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan. 

2. Phạm vi: Áp dụng trên phạm vi toàn thị xã. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước, 

nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình và toàn xã hội về hỗ trợ trẻ em 

khuyết tật tiếp cận với các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng. 

2. Tổ chức triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ trẻ em khuyết tật được 

tiếp cận với các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng; rà soát và đề 

xuất bổ sung, sửa đổi, hoàn thiện hệ thống pháp luật, chính sách hỗ trợ trẻ em 

khuyết tật được tiếp cận với các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng. 

3. Nâng cao năng lực, trách nhiệm cho đội ngũ cán bộ các phòng, ban, đơn 

vị cung cấp dịch vụ có liên quan đến trẻ em khuyết tật về hỗ trợ trẻ em khuyết tật 

được tiếp cận với các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng. 

4. Trợ giúp trẻ em khuyết tật được tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, 

giáo dục tại cộng đồng. 

- Hoàn thiện mạng lưới dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em khuyết 

tật tại cộng đồng và xây dựng mạng lưới kết nối dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo 

dục trẻ em. 

- Trợ giúp trẻ em khuyết tật được tiếp cận với các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc 

giáo dục trẻ em khuyết tật tại cộng đồng về chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng, giáo 

dục, phục hồi chức năng, giáo dục nghề nghiệp, tư vấn tâm lý, bảo vệ trẻ em và 

hòa nhập cộng đồng. 

- Thí điểm triển khai các mô hình hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận với các 

dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em tại cộng đồng. 

5. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp 

cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng. 

- Tăng cường sự phối hợp giữa các phòng, ban, đơn vị trong việc cung cấp 

các dịch vụ toàn diện về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em khuyết tật. 
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- Thường xuyên, kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật, chính sách 

nhằm hỗ trợ trẻ em khuyết tật được tiếp cận với các dịch vụ tại cộng đồng. Xây 

dựng kế hoạch triển khai và đánh giá kết quả triển khai để đánh giá hỗ trợ trẻ em 

khuyết tật được tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc và giáo dục tại cộng đồng. 

 6. Tăng cường việc huy động nguồn lực của các tổ chức, cá nhân trong và 

ngoài nước để triển khai, thực hiện các hoạt động hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận 

các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

1. Các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể thị xã chủ động sử dụng kinh phí chi 

thường xuyên được giao trong dự toán hằng năm của các cơ quan, đơn vị; Ủy ban 

nhân dân các xã, phường sử dụng kinh phí theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện 

hành; đồng thời vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, nhà hảo tâm vận 

động thêm kinh phí để hỗ trợ trẻ em khuyết tật.  

2. Căn cứ nhiệm vụ cụ thể được giao các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể thị 

xã; Ủy ban nhân dân các xã, phường lập dự toán chi không thường xuyên trình 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã xem xét phê duyệt.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội là cơ quan chủ trì thực hiện Kế 

hoạch, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể thị xã và UBND các xã, 

phường triển khai thực hiện Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ của mình.  

- Hướng dẫn thực hiện Kế hoạch trên phạm vi thị xã. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao năng lực về hỗ trợ trẻ em 

khuyết tật tiếp cận các dịch vụ tại cộng đồng. 

- Tổ chức việc hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm 

sóc trẻ em và phúc lợi xã hội. 

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát, báo cáo, đánh giá về tình hình thực hiện Kế 

hoạch; định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì triển khai cung cấp các dịch vụ giáo 

dục phù hợp với trẻ em khuyết tật; hướng dẫn các dịch vụ giáo dục phù hợp cho 

trẻ em khuyết tật; triển khai thí điểm mô hình giáo dục trẻ em khuyết tật tại cộng 

đồng theo chức năng của mình.  

3. Trung tâm Y tế chủ trì triển khai hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận với các 

dịch vụ chăm sóc sức khỏe, phục hồi chức năng cho trẻ em khuyết tật tại cộng 

đồng; hướng dẫn các dịch vụ tư vấn về chăm sóc sức khỏe cho trẻ em khuyết tật 

và công tác phát hiện sớm, can thiệp sớm cho trẻ em khuyết tật; triển khai thí 

điểm mô hình chăm sóc sức khỏe cho trẻ em khuyết tật theo chức năng của ngành. 

4. Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì triển khai các hoạt động văn hóa, thể 

thao cho trẻ em khuyết tật; hướng dẫn triển khai công tác văn hóa, thể thao bảo 

đảm hòa nhập đối với trẻ em khuyết tật; lồng ghép nội dung trẻ em khuyết tật 

được tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng trong việc xây 

dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.  
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5. Phòng Tài chính – Kế hoạch căn cứ nhiệm vụ cụ thể về thực hiện kế 

hoạch và khả năng ngân sách hằng năm của thị xã, tham mưu UBND thị xã bố trí 

kinh phí theo quy định hiện hành. 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Liên hiệp Phụ nữ, 

Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thị xã, Hội Chữ thập đỏ theo chức năng 

nhiệm vụ của mình, tham gia tổ chức triển khai Kế hoạch. 

7. Ủy ban nhân dân các xã, phường: 

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch tại địa phương. 

- Xây dựng kế hoạch triển khai, trong đó chú trọng đẩy mạnh phối hợp ban, 

ngành ở xã, phường trong việc hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo 

vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng; triển khai hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận 

với các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em tại cộng đồng. 

- Chủ động bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch theo quy định của pháp 

luật về ngân sách nhà nước; huy động nguồn lực triển khai kế hoạch tại địa 

phương. 

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai và định kỳ báo cáo về 

tình hình thực hiện kế hoạch tại địa phương. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật 

tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng giai đoạn 2018 – 

2025 của Ủy ban nhân dân thị xã Gia Nghĩa. Đề nghị các, phòng, ban, đơn vị, 

đoàn thể liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận:                                                                        

- Sở LĐ-TBXH (b/c);                                             

- TT. Thị ủy (b/c); 

- TT. HĐND thị xã (b/c);                                                            

- CT, các PCT UBND thị xã; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã; 

- Hội Liên hiệp phụ nữ thị xã; 

- Đoàn TNCSHCM thị xã; 

- Các phòng, ban, đơn vị thị xã; 

- UBND các xã, phường;                                                                           

- Lưu: VT, LĐ.  

    KT. CHỦ TỊCH 

    PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Lưu 
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